
PROVINCIA DI IMPERIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1236 DEL 30/07/2024

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PATRIMONIO PARCHI

SERVIZIO PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO:

SERVIZIO DI DIREZIONE, CONTABILITÀ' E COORDINAMENTO DELLA 
SICUREZZA SUI CANTIERI IN FASE DI ESECUZIONE DELLA FORNITURA 
E POSA IN OPERA DEGLI ARREDI DEL LOCALE RISTORO POSTO AL 
PIANTO TERRA DELL’IMMOBILE SEDE DELL’AMMINISTRAZIONE 
PROVINCIALE DI IMPERIA - AFFIDAMENTO ALL'ARCH. MARIO 
CLEMENTE ROSSI DI IMPERIA - IMPEGNO DI SPESA.

CIG: B2A229C5E8

CUP: I52F24000100003

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- l’immobile sede dell’Amministrazione Provinciale e della Prefettura di Imperia sito in Viale Matteotti n. 

147 ad Imperia è sottoposto a vincolo architettonico ai sensi dell'art. 10 del Decreto Legislativo n. 42 del 
24/01/2004 e ss.mm.ii.;

- sono in corso gli interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e restauro presso gli uffici 
dell’Amministrazione Provincia e per le parti comuni con la Prefettura di Imperia ed è terminata l’analisi 
diagnostica ai fini della valutazione della vulnerabilità sismica dell’immobile;

- con determinazione dirigenziale n. 369/SII 46 del 26/05/2022, è stato affidato all’Arch. Mario Clemente 
Rossi il “servizio di progettazione (definitiva ed esecutiva), direzione e contabilità dei lavori nonché di 
coordinamento della sicurezza sui cantieri, in fase di progettazione e di esecuzione, degli interventi di 
manutenzione (ordinaria, straordinaria e restauro) da eseguirsi sull'immobile sede dell'Amministrazione 
Provinciale e della Prefettura di Imperia”, ricomprendente anche la progettazione dei lavori di cui 
all’oggetto, per l’importo complessivo € 34.257,60 contestualmente impegnato nel Peg 2022/2024 
missione 01 programma 05 titolo 1 macroaggregato 03 capitolo 4102, con imputazione all’annualità 
2022; 

- nell’ambito degli interventi di manutenzione occorre intervenire nel locale ristoro esistente al piano terra 
dell’immobile sede dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

- si rende pertanto necessario affidare il servizio di direzione, contabilità e coordinamento della sicurezza 
sui cantieri in fase di esecuzione della fornitura e posa in opera degli arredi del locale ristoro posto al 
pianto terra dell’immobile sede dell’Amministrazione Provinciale di Imperia;

- nell’ambito dei lavori di che trattasi:
- con determinazione dirigenziale n. 1036 del 10/07/2024 sono stati affidati i lavori di manutenzione 

straordinaria e di restauro del locale ristoro sito al piano terra del palazzo della Provincia alla Ditta Glorio 



Costruzioni di San Bartolomeo al Mare (IM) ed è stato approvato il progetto esecutivo, per un importo 
per lavori e arredi di € 124.347,65, inclusi oneri per la sicurezza e costi della manodopera, al netto del 
ribasso offerto del 1,74%, prenotando, ai sensi dell’art. 183 c.3 del D.Lgs. 267/2000, nel Peg 2024/2026 
missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1300, annualità 2024, le seguenti somme: 
€. 9.837,25 (per spese tecniche);
€. 9.041,90 (per imprevisti e arrotondamenti); 

CONSIDERATO che:
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023 consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

- conseguentemente a quanto sopra riportato, si è proceduto a richiedere apposito preventivo, tramite la 
suddetta piattaforma di approvvigionamento digitale all’Arch. Mario Clemente Rossi, con studio a 
Imperia Via del Teatro n. 1 (P.Iva: 01188730087), iscritto all’Ordine professionale degli Architetti della 
Provincia di Imperia dal 19/04/1997 al numero 301, libero professionista;

- il suddetto tecnico ha comunicato la propria disponibilità ad assumere l’incarico professionale in 
questione per un importo di €. 7.753,19 (esclusa cassa 4% ed IVA) fornendo, tramite la piattaforma di 
approvvigionamento digitale, la documentazione richiesta;

RITENUTO pertanto necessario ed opportuno procedere all’affidamento dell’incarico del servizio di 
direzione, contabilità e coordinamento della sicurezza sui cantieri in fase di esecuzione della fornitura e posa 
in opera degli arredi del locale ristoro posto al pianto terra dell’immobile sede dell’Amministrazione 
Provinciale di Imperia.

VALUTATA la documentazione, richiesta e trasmessa sottoscritta dal Professionista, ai sensi della vigente 
normativa, sulla piattaforma di approvigionamento digitale dell’Amministrazione Provinciale, come di 
seguito elencata:
- 01_Curriculum formativo e professionale aggiornato;
- 02_Preventivo;
- 03_Dichiarazione ai sensi del D.P.R.445/2000 e s.m.i. in merito alla non sussistenza di relazioni di 

parentela e affinità con Dirigenti Amministratori o dipendenti dell’Ente che intervengono nel 
procedimento e contenente, inoltre, la dichiarazione di aver preso visione del Codice di Comportamento– 
art. 54 D.Lgs. n.165/2001;

- 04_Dichiarazione in tema di inconferibilità ed incompatibilità resa dal professionista ai sensi del Decreto 
Legislativo 8 aprile 2013 n.39 modificato dalla Legge 9 agosto 2013, n.98 e ss.mm.ii. e del vigente Piano 
Triennale di Prevenzione della Corruzione;

- 05_Patto di integrità, contenente la dichiarazione di aver preso visione del Codice di Comportamento – 
articolo 54D.Lgs. n.165/2001, debitamente sottoscritto;

- 06_Dichiarazione in merito al possesso di conto dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art.3, 
comma1,L.136/2010 e s.m.i. apportate dalla Legge 17 dicembre 2010 n.217;

- 07_Dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà a norma del D.P.R.445/2000 e s.m.i. in merito al possesso 
dei requisiti di cui all’articolo 94del D.Lgs n.36/2023;

- 08_Copia della polizza relativa alla responsabilità civile e professionale;
- 09_Documento di identità in corso di validità (scansione).

RITENUTO congruo ed equo il compenso come sopra determinato rispetto alle attività da espletarsi;

VISTO e valutato il curriculum professionale, si ritiene l’Arch. Mario Clemente Rossi professionalmente 
idoneo a svolgere il servizio di che trattasi in quanto risulta in possesso di esperienza in merito come si 
evince dagli incarichi svolti; 

VISTO che il certificato attestante gli adempimenti contributivi dell’Arch. Mario Clemente Rossi rilasciato 
da Inarcassa il 30/07/2024, acquisito agli atti al prot. 21256 del 30/07/2024, risulta regolare e ha validità per 
mesi 4;



DATO ATTO che la spesa per la prestazione professionale ammontante complessivamente ad € 9.837,25 
così suddivisa:
-  € 7.753,19 per onorario
-  €    310,13 per Cassa Previdenziale nella misura del 4% 
- €  1.773,93 per I.V.A. nella misura del 22% 
trova capienza nel Peg 2024/2026 missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1300, 
annualità 2024;

VISTO lo schema di disciplinare relativo all’affidamento dell’incarico al citato Professionista, redatto dal 
Settore Servizio Idrico Integrato-Patrimonio-Parchi, allegato al presente atto per costituirne parte integrante e 
sostanziale, al quale si rimanda per quanto concerne la formalizzazione dell’affidamento, le modalità, il 
termine e le clausole essenziali per l’espletamento del servizio in parola, nonché per la successiva 
liquidazione; 

PRECISATO che il C.I.G. di riferimento della presente procedura, acquisito direttamente dalla piattaforma 
di approvvigionamento digitale certificata in dotazione a questo Ente mediante scambio di dati in modalità 
interoperabile con la PCP-ANAC, è B2A229C5E8 e il CUP è I52F24000100003;

DATO ATTO che il Dirigente, nonché i dipendenti del Settore Servizio Idrico Integrato –Patrimonio - Parchi 
che hanno curato l’istruttoria tecnica della presente determinazione, confermano di non trovarsi, con 
riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in condizioni di incompatibilità o di 
conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della 
corruzione e di garanzia di trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Codice di Comportamento dei 
dipendenti delle pubbliche amministrazioni di cui al D.P.R. 16 aprile 2013 n. 62, e in particolare nel rispetto 
del vigente Codice Speciale di Comportamento dei dipendenti della Provincia di Imperia;

VERIFICATA ai sensi dell’art. 9, c. 1, lett. a) del D.L. 78/2009, convertito con L. 102/20019, la 
compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DATO ATTO che:
- è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;
- sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 

ss.mm.ii.;
- il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 7, del 

D. Lgs. 267/2000 ss.mm.ii.;

VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 11 in data 05/02/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2024/2026;

VISTO il Decreto del Presidente n. 46 in data 06.03.2024 con il quale è stato approvato il P.E.G. per il 
triennio 2024/2026;

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”

VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e 
ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. come modificato da ultimo con D. Lgs. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42;

VISTO lo Statuto Provinciale approvato dall’Assemblea dei Sindaci con deliberazione n. 13 del 29/11/2022;

VISTO il regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 117 del 18 
dicembre 2003 e ss.mm.ii.;



VISTO il regolamento dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n. 56 del 
31.07.2003 e ss.mm.ii.;

VISTO il regolamento sull’assetto dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con deliberazione di 
Giunta Provinciale n. 191 del 14 giugno 2001 e ss.mm.ii.;

DETERMINA

1. di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante della presente determinazione;

2. di procedere all’affidamento diretto del servizio di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) 
del D. Lgs. n. 36/2023, mediante la piattaforma di approvvigionamento digitale dell’Amministrazione 
Provinciale, secondo quanto previsto dall’art. 25 del D. Lgs. n. 36/2023, all’Arch. Mario Clemente Rossi, 
con studio a Imperia Via del Teatro n. 1 (P.Iva: 01188730087), iscritto all’Ordine professionale degli 
Architetti della Provincia di Imperia dal 19/04/1997 al numero 301, libero professionista, per l’importo 
netto di € 7.753,19 per onorario, oltre € 310,13 per contributo Cassa Previdenziale (4%) ed € 1.773,93 per 
I.V.A. (22%), per una spesa complessiva di € 9.837,25; 

3. di approvare a tal fine lo schema del relativo disciplinare di incarico redatto dal Settore Servizio Idrico 
Integrato-Patrimonio-Parchi, allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e 
sostanziale, al quale si rimanda per quanto concerne la formalizzazione dell’affidamento, le modalità, il 
termine e le clausole essenziali per l’espletamento del servizio in parola, nonché per la successiva 
liquidazione;

4. di impegnare nel Peg 2024/2026, missione 01 programma 05 titolo 2 macroaggregato 02 capitolo 1300, 
con imputazione all’annualità 2024, la spesa complessiva di € 9.837,25 così suddivisa:
-  € 7.753,19 per onorario
-  €    310,13 per Cassa Previdenziale nella misura del 4% 
-  €  1.773,93 per I.V.A. nella misura del 22%);

 
5. di dare atto che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il fine da perseguire, 

l’oggetto del contratto, le forme e le clausole essenziali dello stesso sono evincibili dalla presente 
determinazione nonché dal relativo disciplinare di incarico;

6. di stabilire che:
- il pagamento del servizio avverrà previa presentazione di regolare fattura elettronica, ai sensi del D.M. 

55 del 03/04/2013, nelle modalità e nei tempi indicati all’art. 5 del disciplinare di incarico approvato 
col presente atto;

- verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai sensi del D. Lgs 
n. 33/2013 e ss.mm.ii.;

7. di rendere noto che il R.U.P. dell’intervento in oggetto è il Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato-
Patrimonio-Parchi, Ing. Michele Russo.

MR/cdg/mb

  Dirigente 
  MICHELE RUSSO / InfoCert S.p.A.



Documento prodotto e conservato in originale informatico e Firmato Digitalmente art. 20 D.lgs. 82/2005


